a) *Le couple oratio – oblatio (ou oratio – sacrificium)*

On ne trouve ces mots ensemble qu'en deux endroits :

- notre passage : *ut ad ipsam solummodo orationem oblationis hostiam consecrarent* ;
- *in librum I Regum VI, 38, l. 861-862*<sup>29</sup> : *Quod nimirum peccatum a præpositis non portatur, quia sacerdotum orationibus aut oblationibus non deletur*<sup>30</sup>.

---

<sup>25</sup> « *Orationem quam Canonem, sive Actionem, propter regularem sacramentorum confectionem Romano more appellamus, quis composuerit, aperte non legimus, nisi quod S. Gregorius quemdam scholasticum illam composuisse testatur. [...] Idem quoque Gregorius Dominicam orationem se Canoni adjecisse in Registro suo asserit, ubi quibusdam inde murmurantibus, humili responsione satisfacit, inconveniens esse asserens ut oratio quam scholasticus composuit super oblationem diceretur, et illa prætermitteretur quam ipsi apostoli ex institutione Dominica in confectione eorumdem sacramentorum usitasse crederentur.* » [Micrologus, c. 12 = PL 151, 984]

<sup>26</sup> Cf. *Rationale*, l. VI, 75 : « *Nam Gregorius assignans causam, quare dominica oratio in die illa a sacerdote dicatur : dicit quod in primitiva Ecclesia Apostoli sola Dominica oratione utebantur in consecratione. Nos tamen hoc non dicimus : quia si hoc iam esset, non esset necesse corpus Domini ad diem illum servari. Præterea, ea his quæ in canone dominicam orationem præcedunt, satis patet, quod ad probationem ipsius orationis transsubstantiatio non fit : et nullo tempore missa fuit celebrata sine verbis illis : Hoc est corpus meum, etc. quæ sola in principio nascentis Ecclesie proferebantur...* »

<sup>27</sup> *Thesaurus Sancti Gregorii Magni. Series A : Formæ*, Cetedoc (Louvain-la-Neuve), Turnhout : Brepols, 1986.

<sup>28</sup> Nous avons aussi consulté les tables de Jean DESHUSSES et Benoît DARRAGON, *Concordance et tableaux pour l'étude des grands sacramentaires*, t. III,1-4 : *Concordance verbale*, (Spicilegii Friburgensis Subsidia, 11-14), Fribourg (Suisse) : Éditions universitaires, 1982-1983. Les résultats intéressent notre sujet sont indiqués à leurs places.

<sup>29</sup> On a longtemps contesté l'authenticité du *Commentaire du livre des Rois* de Grégoire le Grand. Dans son édition récente, Adalbert de Vogüé a cependant définitivement tranché la question en y discernant « une œuvre pleinement grégorienne, tout en portant la marque d'une collaboration » [Grégoire le Grand. *Commentaire sur le premier livre des Rois*, t. I, (Sources Chrétiennes, 351), Paris : Cerf, 1989, p. 60]. Grégoire